
 

Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una 
procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 febbraio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 38/2022 – Verb. 451 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto n. 204/2021 del 29/09/2021 con cui l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
pubblicato l’“Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da 
ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno” con 
data di scadenza per la presentazione delle candidature alla Fase 1 della selezione entro il 
12/11/2021; 
CONSIDERATO che il suddetto Avviso è finanziato tramite il D.L. n. 59/2021 “Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti", per un totale di 350 milioni di euro, suddivisi in 70 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2022 al 2026, e interamente riservati a contesti urbani marginalizzati delle 
regioni meridionali dove promuovere la nascita di nuovi ecosistemi dell'innovazione al Sud 
(Campania, Abruzzo, Puglia, Sicilia, Calabria, Basilicata, Molise e Sardegna); 



 

 2. 

TENUTO CONTO che le proposte oggetto di finanziamento, della durata massima di 36 mesi e di 
importo compreso tra i 10 e i 90 milioni di euro, possono riguardare le opere infrastrutturali, inclusi 
i costi di progettazione e gli eventuali acquisiti di terreni e fabbricati, l’acquisizione di attrezzature e 
strumentazione finalizzata a rendere idonea a sostenibile lo sviluppo di attività di R&S, TT, alta 
formazione, incubazione d’impresa, costi per diritti di brevetto, licenze, know how o altre forme di 
proprietà intellettuale, solo se collegati ad attrezzature e strumentazioni di nuova acquisizione; 
CONSIDERATO che l’Avviso si struttura in due fasi di valutazione: una Fase 1, preliminare, con 
scadenza il 12 novembre 2021; una Fase 2, che deve dimostrarsi coerente con l'idea progettuale 
giudicata idonea nella prima fase e che ne costituisce uno sviluppo tecnico ed economico, con 
scadenza il 25 febbraio 2022, poi prorogata al 25 marzo 2022; 
VISTO il Decreto dell’Agenzia di Coesione Territoriale n. 319/2021 e successivamente il Decreto 
di parziale rettifica n. 21/2022, con i quali per il CNR sono state giudicate dalla Commissione di 
valutazione idonee ad accedere alla Fase 2 n. 26 iniziative come soggetto proponente, per un 
impegno economico pari a € 645.470,00, e n. 38 iniziative come partner, per un impegno 
complessivo di €. 953.554.775; 
PRESO ATTO della nota informativa predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, in collaborazione con il Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione e Grant Office, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0008594 del 4 febbraio 2022, avente come oggetto «Avviso per la 
manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura 
negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti 
per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno», e del verbale n. 1719 del 
Collegio dei Revisori dei Conti della riunione del 7 febbraio 2022; 
RITENUTO OPPORTUNO, a causa sia delle tempistiche ristrette per la sottomissione delle 
proposte in qualità di proponente che di partner, sia del livello di complessità della documentazione 
richiesta nonché delle limitate risorse di personale disponibili per le attività correlate alla 
progettazione degli interventi, di concentrare l’attenzione solo su alcune delle iniziative giudicate 
maggiormente idonee ad accedere e superare la seconda fase della selezione e che più delle altre 
risultano corrispondenti alle esigenze della ricerca dell’Ente, cercando di avere 
contemporaneamente la più ampia distribuzione territoriale delle iniziative nelle regioni obiettivo; 
 

DELIBERA 
 
1. per quanto esposto in premessa, di concentrare in questa fase le risorse sulle seguenti iniziative:  

• In qualità di Soggetto Proponente 
1. “A.R.I.S.” - Area della Ricerca per l’Innovazione e lo Sviluppo - Riqualificazione e 
ristrutturazione “Ex Manifattura dei Tabacchi” (Bari - Puglia - 80.000.000 Euro) 
2. STILE - Servizi Tecnologici Innovativi per le Biobanche – sede AdR NA1 Via Castellino 
(Napoli - Campania - 12.000.000 Euro) 



 

 3. 

3. GreenBlue L-HUB (Napoli - Campania - 16.000.000 Euro) 
4. POLARS Polo Litoraneo di Innovazione per l’ambiente marino e la resilienza sociale 
(Napoli – Campania - 14.000.000 Euro)  
5. Green Digital Hub Basilicata: riqualificazione ed infrastrutturazione del sito per il 
potenziamento dell'ecosistema dell’innovazione per l’Ambiente e la Transizione Digitale nell'area 
industriale di Tito (PZ) (Zona Industriale, Tito Scalo Potenza - Basilicata - 50.000.000 Euro)  
6. POLO PER L’INNOVAZIONE E LA SOSTENIBILITÀ NEL MEDITERRANEO (Mazara 
del Vallo - Sicilia - 18.400.000 Euro) 
7. ROBOTICS FOR ONE HEALTH (ROH) (Messina - Sicilia - 12.800.000 Euro) 
8. Recupero e rifunzionalizzazione della ex-Tonnara di Capo Granitola per attività di ricerca 
scientifica multidisciplinare e alta formazione in ambiente marino (Campobello di Mazara - Sicilia 
– 15.000.000 Euro) 
9. Materiali e Tecnologie Avanzate per la Sensoristica (Catania - Sicilia - 23.000.000 Euro) 
10. AGORA’ Urbana di Palermo– Area per l’Occupazione e la Rigenerazione Ambientale - 
Urbana di Palermo" (Palermo – Sicilia - 30.000.000 Euro) 
11. ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM (Pozzilli - Molise - 24.500.000 Euro) 
12. PRAMALABS - Potenziamento della Ricerca Applicata Multidisciplinare per Ambiente, 
agricoLturA, Bioeconomia e Salute (Sassari - Sardegna - 18.000.000 Euro);    

• In qualità di partner 
1. Ecosistema Mascolo: Benessere Sostenibile del Territorio (Portici - Campania – 10.840.000 
Euro); 
2. di considerare comunque validi e attenzionati favorevolmente anche tutti gli altri progetti che 
verranno presentati per la Fase 2, impegnandosi a supportare l’evoluzione degli stessi qualora 
risultassero idonei e quindi ammissibili al finanziamento, salvo diversa e ulteriore valutazione 
sull’effettiva capacità di gestione dei progetti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


